(5) Lib. I Carmin., num. 19, hymn. 10, *De S. Maria :*

*Ut Virginem fetam loquar,  
Quid laude dignum Mariæ?  
Det partus, ornet, etc.*

(6) Cornel. a Lapide in dictum capit. xv Exodi locum.

SUMMA AUREA DE B. V. MARIA. IV.

2. Atque hæc vocalia puncta, ne scilicet quisque pro libito vocales apponenteret, sensusque perverteret a veteribus traditos, ab Hebreis Tiberiade coactis [sancto Hieronymo jam certe defuncto] stabilita, decretaque fuisse, valde probabilis eruditorum opinio est : post quod tempus ipsis Hebræorum doctissimis vetitum fuisse videtur, ne aliter legerent quam magistri illi præcepérint. Porro iis libuit *Mariam* Moysis sororem *Mirjām* appellare, legentibus scilicet Mariæ nomen (*Exod. xv, 20; Num. xx, 1*) [quod quidem ea habuit commune Deiparæ], verū, atque id deinceps constanter faciunt, cum Mariæ nomen scribunt. Id alii non pauci vel inter Christianos [veriti scilicet horum magistrorum auctoritatem] præstitere. In horum numero eminent sanctes Pagninus sic superiora duo loca vertens : *Et tulit Miriam, prophetissa soror Aaron tympanum*, etc. *Et mortua est ibi Miriam et sepulta est ibi, eumque morem deinceps servat.*

3. At id alii ægre ferunt (6), monentque Masorethas, qui Bibliis Hebraicis stabilendæ lectionis gratia puncta addidere, nomen hoc corrupisse, ideoque retinendam veterem lectionem a Septuaginta Interpretibus, ab Hieronymo (7) et interprete Syro propositam, quæ scilicet Mariam per מיריא effert.

4. Nostrum non est hic decernere, quænam ex his duabus lectionibus alteri sit præferenda : sequatur unusquisque eam, quæ illi libuerit. Quamobrem nos convertimus ad eas exhibendas hujusce nominis etymologias, quas viri doctissimi tradidere, in quorum numero locum non contemnendum auctor *Speculi B. M. V.*, quisquis is est, sive Bonaventura, sive alius quispiam (8), obtinet, proponit quoque Bernardinus Senensis : etenim is non modo multis in locis de his, quas dicimus, etymologiis sermonem habet, verum etiam tractatum utique non breve eo de argumendo composuit (9) : quem tractatum consulat opto, qui copiosius institutam disputationem conspicere cupit : nobis satis ea hic

(7) In *Nominibus*, de *Exodo et de Matthæo*, quæ loca deinceps allegabimus.

(8) Lect. 5, pag. 267, tom. XIII, editionis Venetæ, an. 1756. Vide censuram, quam de hoc Opusculo fert is præclarissimus scriptor, qui editionem hanc adornavit, præfatione præposita tomo I *De suppositis*, part. III, § 20, pag. 153.

(9) Tractatum hunc in postrema Operum sancti Bernardini editione (Veneta scilicet, anni 1748) habes, pag. 74, tom. IV, serm. 1, *Pro festivat. SS. et Immaculatæ Virginis Mariæ.*

exscribere, quæ is sibi fusius explananda proponit. Itaque hæc ait : « Prout nostra possibilitas se extendit, per has tres interpretationes in unum nomen ejus benedictum tendamus; primo enim sonat in illuminationem : nam interpretatur *Stella maris*, quæ est illuminata et illuminatrix; secundo sonat in amaricationem, quia interpretatur *Amarum mare*; tertio vero sonat in dominationem, quia *Domina* interpretatur : fuit quippe stella maris in ejus nativitate propter in utero sanitatem, seu præservationem ; fuit amarum mare in ejus conversatione..... propter in penuria conversationem (10); fuit Domina in ejus morte propter in gloria assumptionem. Vel fuit stella maris propter integratatem virginalem : Domina propter honorem et reverentiam conjugalem : amarum mare propter sollicitudinem vidualem. Quia igitur stella, a Deo fuit illuminata et illuminativa : quia amarum mare, fuit amaricata, et per compassionem ad amaritudinem incitativa : quia Domina, fuit consummata et consummativa. » Hactenus Bernardinus, qui hæc non temere proponit : habent enim ex probabili ratione, ex laudabili antiquitate, et ex Hebraice linguae proprietate suffragium. Quod si alia affinia de hujuscemodi nominis etymologia et præstantia scire cupis, Antoninum consule (11).

5. Hac porro nos Hieronymus docet (12) : « *Maria Illuminatrix mea*, vel *Illuminans eos* : aut *Smyrna maris*, vel *Stella maris*. » Et alibi (13) : « Mariam plerique aestimant interpretari : *Illuminant me justi*, vel *Illuminatrix*, vel *Smyrna maris*, sed mihi nequam videtur. Melius autem est, ut dicamus sonare eam *Stellam maris*, sive *Amarum mare*; sciendumque quod Maria sermone Syro *Domina nuncupatur*. »

6. Priori tamen interpretationi, quæ scilicet a lumine etymologiam nominis *Mariæ* sumit, favet vetusta Hebraicorum nominum in Græcam linguam interpretationem, cuius quidem operis fragmenta recentioribus operum sancti Hieronymi editionibus addita sunt; in his scilicet *Maria* vertitur φωτιζόμενη, *illuminata* : φωτιζούσα, *illuminans* (14). Favet etiam Epiphanius ille, cui tribuimus orationem *De laudibus Virginis Mariæ*; etenim inter alias, quas afferit hujuscemodi nominis etymologias, ea etiam existat, quæ a lumine, seu splendore idem nomen de-

(10) Uterque hic locus procul dubio corruptus est, et nonnulla hic desunt.

(11) Tom. IV, tit. 18, cap. 14.

(12) In *Nominibus*, de *Exodo*.

(13) In *Nominibus*, de *Matthæo*.

(14) Vide fragmentum quartum, col. 571 et 572, tom. III editionis Veronensis. Exscribo hic Latinam Hieronymi interpretationem : « Mariam plerique aestimant interpretari : *Illuminant me justi*, vel *Illuminatrix*; vel *Smyrna maris*; sed mihi nequam videtur. Melius autem est, ut dicamus sonare eam : *Stellam maris*. (Rivetus putat Hieronymum scripsisse *stillam* (id est, *guttam maris*), vel *Amarum mare*. » Vide etiam *Lexicon Græcum*, pag. 1 seu col. 646 ejusdem tom. III : « *Maria*, *Domina ser-*

*sumit*. Præstat ipsa Epiphanius verba referre (15) : « *Mariam* interpretari solemus *Dominam*, atque etiam *Spem*; peperit enim Dominum, qui est spes totius mundi, nempe Christum. Rursum nomen illud *Maria* interpretatur *myrrha maris*. Myrrham vero aliquis dicit (quod ego etiam aio) de immortalitate, eo quod paritura esset geminam immortalē in mari, hoc est in mundo. Mare autem dicet universum mundum, cui Virgo serenitatem et tranquillitatem contulit, dum portum peperit Christum. Rursum itaque præclaræ puellæ Mariæ beatum nomen interpretatur *illustrata*, utpote quæ *illustrata* sit a Filio Dei, et cunctos usque ad terminos terræ credentes Trinitati illuminaverit. » Placuit eadem etymologia Gersoni ; nam Mariam hæc loquentem inducit (16) : « *Illustrata* simul, et *illuminatrix* secundum nomen meum, debeo cohæredibus meis illuminationem. » Placuit quoque Bernardino Senensi, quem jam allegavimus : nam propterea *stellam maris* eam appellari vult, quia *est illuminata et illuminatrix*.

7. At non omnes, qui *stellam maris* Mariæ nomen interpretantur, hanc tantummodo hujuscemodi denominationis causam afferunt. Copiosissime sane Bernardus nominis Mariæ etymologiam hanc *stella maris* exponit, neque sua dicta ad eam restringit causam, quam ex Bernardino Senensi attuli. Præstat porro ipsa Bernardi verba, tametsi notissima et plurima describere : hæc scilicet sunt (17) : « *Et nomen*, inquit, *Virginis Maria*. Loquimur pauca, et super hoc nomine, quod interpretatum *maris stella* dicitur, et Matri Virgini valde convenienter aptatur. Ipsi namque aptissime sideri comparatur, quia sicut sine sui corruptione sidus suum emittit radius, sic absque sui læsione Virgo parturit (18) Filium. Nec sideri radius suam minuit claritatem, nec Virgini Filius suam integritatem. Ipsi est igitur nobilis illa stella ex Jacob orta, cujus radius universum orbem illuminat : cuius splendor et præfulget in supernis, et inferos penetrat, terras etiam perlustrans, et calescens magis mentes quam corpora : fovet virtutes, excoquit vitia. Ipsi, inquam, est præclara et eximia stella super hoc mare magnum et spatiosum necessario sublevata, miscans meritis, illustrans exemplis. O quisquis te intelligis in hujus saeculi prosluvio magis inter pro-

mone Syro ; Mariam *Amarum mare*, etc., quanquam interpretationem Latina, quæ columnam sinistram occupat, vertit : « *Maria*, *Domina nostra*, aut *de invisibilibus*, quæ quidem postrema etymologia, a quo scriptore proposita sit, nescio; quod dicere non vereor de altera, quæ haud multo post subjicitur : « *Mariam*, *Dominus ex generatione mea*, » etc.

(15) Tom. II Oper. Epiphan. Petavio interprete, pag. 291 et 292 editionis Colon. : sed hæc, quæ allegamus, exstant pag. 292 et subseq.

(16) Tract. xii, super *Magnificat*, not. 1, pag. 1004, tom. III Operum, edit. Paris., an. 1606.

(17) Homil. 2, super *Missus est*, circa finem, num. scilicet 17.

(18) Al. *varturivit*.

cellas et tempestates fluctuare quam per terram ambulare, ne avertas oculos a fulgere hujus sideris, si non vis obrui procellis. Si insurgant venti tentationum, si incurras scopulos temptationum, respice stellam, voca Mariam. Si iracundia, aut avaritia, aut carnis illecebra naviculam concusserit mentis, respice ad Mariam. Si criminum immanitate turbatus, conscientiae fœditate confusus, judicii horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitia, desperationis abyssu, cogita Mariam. In periculis, in angustiis, in rebus dubiis, Mariam cogita, Mariam invoca. Non recedat ab ore, non recedat a corde: et ut impetres ejus orationis suffragium, non deserhas conversationis exemplum. Ipsam sequens non devias, ipsam rogans non desperas, ipsam cogitans non erras: ipsa tenente non corruis, ipsa protegente non metuis, ipsa duce non fatigaris, ipsa propitia pervenis, et sic in temetipso experiris, quam merito dictum sit: *Et nomen Virginis Maria.*

8. Id ipsum, sed paucioribus verbis, docet auctor *Expositionis angelicæ*, inter opuscula sancti Thomæ, hæc scilicet tradens: « Convenit ei nomen Maria, quod interpretatur *stella maris*, quia sicut per stellam maris navigantes diriguntur ad portum, ita Christiani diriguntur per Mariam ad gloriam. » Luminosissime autem (quod jam dixi) sanctus Antoninus (19), quem, rogo, consulas. Etymologia hæc maxime Riveto displicet, qui propterea eam (obscuris tamen nostris) vehementer redarguit (20).

9. Haud multum a priori interpretatione, quæ, uti diximus, Mariæ nomen deducit a luce, seu illuminatione, distat ea, quæ a Leonardo Mario adducitur, vultque Mariæ nomen significare *doctrinæ* et *magistrum*, ideoque alienum intellectum illuminantem. Id autem ex eo probat Marius (21): « Quod multi dicunt *stella* esse heemanticum, ejusque loco substituunt, ac tertio loco addunt *mors*, ut radix sit *mors*, quod est *docere*, unde verbale *thorax*, et *more*, vel *mora*, Doctor, vel *Doctrina*, *Magistra*, *Domina* exponitur. »

10. Praecesserat Marium olim sub *Idiotæ* nomine latens, Raymundus Jordanes canoniconum Regularium præpositus; hæc enim tradit (22): « Sic etiam dicere tibi possumus *Lucerna Dominae*, id est Maria, quæ doctrix et magistra maris interpretaris. » Hæc porro Jordanis verba tametsi magistrum, seu doctrinæ, aut, si vis, illuminatricem Mariam exhibe-

beant, non simpliciter tamen *illuminatricem*, seu *magistram* referunt, sed *maris illuminatricem*, seu *magistram*. Ita ii etiam quos jam allegavimus, censere videntur, qui *stellam maris* Mariam interpretantes, docent hanc vocem compositam esse, ac conflatam ex voce *מִן־יָם־moor*, *lumen*, *luminare*, quod a radice *לְמַרְאֵת* illucere deducunt, et ex voce *jam* *סִירֵת*, qua mare significatur. Etymologiam hanc, ceperit, quod jam dixi, Raymundus Jordanes, quem præcessit Hieronymus paulo ante allegatus. Eam pariter amplectitur sub Hieronymi nomine latens vetustus scriptor, cui debemus *Commentaria in Psalmos Hieronymo aliquando ascripta*: « Maria, inquiens (23), interpretatur *stella maris*. » Cui quidem interpretationi favere creditur Ecclesia ipsa, dum in notissimis et vulgatissimis precibus sic Mariam orat:

*Alma Redemptoris Mater, quæ pervia cœli  
Porta manes, et stella maris, etc.*

olim etiam orabat in aliis precibus, quibus nunc minime utimur: hæc enim ex Antonino (24) asse-  
quimur: « In festo Nativitatis ejus Mariæ, canit Ecclesia,

*Stella Maria maris hodie processit ad ortum* (25).

11. Sed apertissime ei favet Fulbertus Carnotensis hæc scriptis mandans (26): « Hæc itaque electa, et insignis inter filias, non fortuito quidem, aut solo placito parentum, ut plerique, sed divina dispensatione nomen accepit, ita ut ipsa quoque vocabuli sui figura magnum quiddam innueret: interpretatur enim *maris Stella*. »

12. Rodulphus Ardens, præclarissimus ipse quoque sœculi xi scriptor (27) (etenim *Fabricius Biblioth. Latin. med. et infimæ ætatis* hæc de Radulpho Ardente habet: *Floruit* tempore Philippi I Francorum regis ab anno 1040 usque ad 1100): « Merito quippe, ait, ipsa beatissima Virgo Maria nuncupatur, quæ *Stella maris* interpretatur. Est enim quasi quædam lux, et quasi quædam stella prævia nobis in magnō et periculo hujus mundi pelago navigantibus, suo exemplo nos dicens, suis virtutibus nos illuminans, suis intercessionibus nobis auxilians. Si ergo, fratres mei, malignus spiritus nos infestat, si caro nos tentat, mundus nos oppugnat, ad Mariam respiciamus, ad Mariam confugiamus, ad Mariam conclamemus. »

13. Plurimi Deiparæ dignitatem præ oculis ha-  
bentes, ejus nominis significationem derivarunt a

*abernaculum suum*, etc. In Append. ad tom. VII, ed. Veron. Verba, quæ allegamus, extant col. 47.

(24) Part. iv, tit. 15, cap. 14, in ipso fere capitio initio.

(25) Versiculum hunc invenies inter versus Fulberti Carnotensis, quorum versuum hoc est exordium:

*Solem justitiae Regem paritura supremum  
Stella Maria maris hodie processit ad ortum,  
Cernere divinum lumen gaudete, fideles.*

(26) Serm. 1, in *Nativit. E. M. V.*

(27) Serm. in *Aveavit.*

(19) Part. iv *Summæ*, tit. 15, cap. 14, § 1: « Convenientius autem dicitur Virgo Maria, *Stella maris*, » etc.

(20) Tom. III *Oper. Theolog.*, pag. 622: « Quamvis autem ex omnibus etymis nullum sit insulsius eo, quo *stella maris* dicitur, nullum est tamen, quod magis placuerit, et sèpius usurpatum fuerit, » etc.

(21) Allegatur a Novato *De eminent. Deiparæ*, part. i, cap. 4, quæst. 41, ex quo hæc, quæ describimus, desumpta sunt.

(22) *Contempl. de Virg. Maria*, cap. 5.

(23) *In Psal. xviii*, ad ea verba: *In sole posuit*

Chaldaea, vel Syro, et dixerunt *Dominam*: Syriæ enim et Chaldaice Dominus **תְּהִלָּה** mare dicitur, que vox in Daniele aliquoties occurrit. Hieronymus paulo ante allegatus (28) : « Sciendumque, quod Maria sermone Syro *Domina* nuncupatur. » Epiphanius ille, quem pariter citavi, etymologiam hanc approbat, « Mariam, dicens, interpretari solemus *Domina* », Damascenus quoque (29). In eamdem sententiam Chrysologus (30) : « Maria Hebræo sermone, Latine *Domina* nuncupatur. Vocat ergo angelus Domianam, ut Dominatoris Genitricem trepidatio deserat servitutis, quam nasci et vocari Domianam ipsa sui germinis fecit et imperavit auctoritas. »

44. Si etymologiam ipsam spectas, abest plurimum; si vero Mariæ dignitatem eo nomine significatam, parum ab hac etymologia distat ea, quam proponit Angelus Caninius. Quoniam vero librum ipsum Caninius inspicere minime potui, exscribo quæ pag. 622 tom. III Operum theologicorum Andreae Riveti reperi : « Angelus Caninius in libro Lovanii edito (31), et a Gaspare Bellero dicato, et commendato Balthassari Suningæ regis catholici in Belgio oratori, *Mariam*, inquit, *compositum esse nomen quidam putant, et mare salsum, vel stellam maris interpretantur*: sed ridicule primum, tum contra Hebraice linguae analogiam; cum enim scribatur בָּרַם Miriam, et bisyllabum sit, omnes Hebraice docti fatebuntur heemanticum esse, et simplex. Cum enim præter mem, tres thematicæ apparent, necessario mem cum chiree heemanticum est. Thæma igitur est בָּרַם, eminuit, in quo media quiescit, que in derivato movetur, ut a בָּרַם fit בָּרַם at Syriæ בָּרַם. Mariam ergo, sic enim dicitur Syriæ, est excelsa, sublimis, atque eminens, quod etymon optime, tam ex linguae ratione, quam ex merito per gratiam, sanctissimæ Virgini convenit. » Hæc ille. Tum statim Rivetus : « Hanc interpretationem omnibus aliis ideo præferendam censeo, quia et rei convenit, et facta est juxta lingue etymologiam. Cui calculum suum adjectit Joannes Drusius (32), cuius etiam opinio est apud Hieronymum legendum esse vel *stillam maris*, vel *sel maris*, quia אַרְבָּם mara sel, et amarum : *stellam* nunquam significat. »

45. Proponit hanc ipsam etymologiam Antoninus huc tradens (33) : « Quantum ad primum [de interpretatione nominis Maria loquitur] sciendum quod Maria interpretatur *Domina*, vel *illuminata* .... Ipsa enim Domina omnium, cum Filius ejus sit Dominus universorum. »

46. Approbat etymologiam hanc doctus ille vir, qui ad paulo ante allegatum Petri Chrysologi locum, adnotationem hanc in editione Veneta an. 1750

(28) In *Nomin. Hebraic.*, de Matthæo.

(29) *Orthod. fidei* lib. iv, cap. 15 : « Parit ergo gratia (id enim significat Anna) *Dominam*; quod profecto indicat Mariæ nomen. »

(30) *Serm.* 142, qui est *De annuntiat.*

(31) *Canin.* *De locis Scriptur. Hebraicis*, cap. 15.

apud Thomam Bettinelli addidit : « Mariæ nomen alii a voce Syriaca, que *Dominam* significat, alii ab Hebræo *marum*, quod est *excellens* et *sublime*, deductum volunt. Vide *Suicerum Thes. Eccles.* tom. II, pag. 503. »

17. At non simplicem vocem hanc alii putant, ideoque non simpliciter *Dominam* interpretantur, sed compositam esse aiunt. Omitto, quæ paulo ante ex Jordane retuli, explicante nimis Mariæ nomen *lucerna Dominiæ*, quæ quidem etymologia a paucis excipitur : putatur scilicet minus verisimilis. Sed certe compositum faciunt nomen istud, qui *Mariam maris Dominam* interpretantur, priores tres litteras [id est *mar*] dominam explicantes, postremas vero tres [id est *jam*], mare. Paulus Segneri summi nominis orator et theologus non contendens etymologiam hanc copiose exhibit, eaque utitur ad exponendas Mariæ laudes dignitatemque explicandam, illiusque erga nos pietatem ac beneficentiam commendandam (34). Eum, si vult, lector consulat.

18. Posito porro eo, quod crebro diximus, voce *jam* denotari mare, aliae multæ etymologie derivantur. Omnia sane interpretationum potissima ea esse videtur, quæ vertit *amarum mare*, vel *amaritudo maris*: descenditque ab בָּרַם *mar* [*amarum*] dictione hac *amaritudo* e verbo בָּרַךְ *marar* (*amarum esse*) proveniente, et memorato בָּרַם *(mare)*. Victorinus (referente Novato) affirmat nomen Mariæ indicare *amarum* [ideoque afflictam], nam בָּרַם significat *amarum*, et vox בָּרַם *jam* significat aquas [quarum potissima congregatio mare est]. Vox porro בָּרַם duplicatur, ut ipse ait, et dicitur *marmar*, quod significat esse *amarum* : nam verbale אַרְבָּם *mara* idem est ac *amaritudo*. Etymologiam hanc placuisse veteribus Hieronymus tradit ; enijs verba, etsi jam retulerim, hic tamen recolere libet, præsertim cum eamdem etymologiam (*amarum mare*) ipse approbet (35) : « *Mariam* plerique estimant interpretari, *Illuminatrix*, vel *Smyrna maris*. Sed mihi nequaquam videtur : melius est autem *Stella maris*, sive *Amarum mare*. »

19. Placuisse etymologiam hanc Ambrosio, præclarissimo doctori, hæc verba ab eo tradita declarant (36) : « Dictæ sunt et ante Mariæ multæ : nam et Maria soror Aeron dicta fuit : sed illa Maria *amaritudo maris* vocabatur. Venit ergo Dominus in amaritudinem fragilitatis humanæ, ut conditionis amaritudo dulcesceret Verbi cœlestis suavitate et gratia temperata. »

20. Eandem etymologiam sequitur sanctus An-

(32) *Comment. poster.* ad voces N. T., cap. 15.

(33) Loco ante allegato.

(34) *Manna*, 17 Septembr. num. 1, *Domina maris*, etc.

(35) In *Nominibus*, de Matthæo.

(36) *De institut. virgin.* cap. 5, num. 34

toninus hæc scribens (37) : « *Mare autem quasi amarum* : fuit autem B. Maria mare amarum in conversatione amara, scilicet perfecta sensuum mortificatione. Nulla enim pura creatura mortificavit ita sensus suos ab omni vanitate, et curiositate ut ipsa..... Maria vero mare amarissimum fuit in passione Filii..... Nam ipsius animam pertransivit gladius doloris immensi excedens omnem martyrum dolorem, ut ait beatus Bernardus. »

21. Etymologiam, quæ amaritudinem in Mariæ nomine invenit, alii etiam approbant, sed paulo aliter rem explicant. Volunt scilicet myrram eo vocabulo denotari, et sic rem exhibent. Vox בָּרִירַת Hebrewae quatuor litteris scribitur, et tertio quidem loco eam addunt, ut fiat בָּרִירַת mor, quæ idem est ac myrrha, quæ procul dubio amara est. Hi itaque neque *Miriam*, neque *Mariam* prorsus scribunt, sed, nisi fallimur, *Moriam*, aut aliud affine, ideoque recedunt a communi opinione, que *Mariam*, seu *Miriam* legit : quanquam hoc [si quod est] incommodum in ea etiam etymologia occurrit, quæ בָּרִירַת moreh, seu pluviam temporaneam in eo nomine invenit : quæ tamen etymologia nonnullis placet minime indoctis viris, qui hac in re veterum vestigiis insistere renunt; quorum quidem vestigiis se insistere aiunt, qui Mariæ nomen interpretantur *myrrha maris*. Etenim id expressissime affirnat Hieronymus iis, que modo allegavi verbis : « *Mariam* plerique aestinunt interpretari *Illuminant me justi*, vel *Illuminatrix*, vel *Smyrna maris*. » Smyrna etenim non modo apud Græcos, verum etiam apud Latinos idem est ac myrrha : in qua significatione Lucretius eam vocem adhibet, cum hæc ait (38) :

*Hinc* (39) *contemptus odor smyrnae* (40), *mellisque sapores*.

Et poema Cinnæ vatis de Myrrha puella, quæ cum patre conuebuit, *Smyrna* dictum est. De eo Catullus (41) :

*Smyrna* *mei* *Cinnæ nonam post denique messem*  
Quam cœpta est, nonamque edita post hiemem.

Approbat hanc ipsam etymologiam S. Antoninus hæc docens (42) : « Unde et B. Maria assimilatur myrræ amara, quæ præservat a corruptione : *Quasi myrrha electa* [ait ipsa, Eccli. xxiv, 20], *dedi suavitatem odoris.* »

22. Hactenus quidem eæ etymologiæ, quæ a recentioribus theologis commendationem sunt assecutæ. Eas adjungere hic libet, quæ ab antiquis quibusdam cæteroqui probabilibus magistris interdum allatae sunt, sed nostris temporibus non admodum placent. Epiphanius ille, cuius verba jam retuli, *spem*, aut certe spei rationem aliquam, et veluti originem invenit in Mariæ nomine. Ejus

(37) Part. iv *Summæ*, tit. 45. cap. 14, § 2.

(38) Lib. II, vers. 502.

(39) Legunt alii: *Et.*

(40) Tamen legunt alii *myrræ*, sed vetustæ editiones et codices habent *smyrnæ*.

verba repetere hic jovat : « *Mariam interpretari solemus Dominam*, atque etiam *spem*; peperit enim Dominum, qui est spes totius mundi, nempe Christum. » Sed fortasse potius ad dignitatem, ad quam elata Maria est, quam ad etymologiam nominis illius animum intendit, aut si ad etymologiam ejusdem nominis respexit, Orientalem aliquam nostris temporibus ignotam linguam, quæ id referret, consuluit.

23. Etymologiam ex Græca lingua desumptam placuit Damasceno proponere. Etenim sic Mariam ipsam alloquitur (43) : « *Ave, Maria, quasi υρπίς, infinita*, ob infinitam laudationum copiam. Quamvis innumera quis de te dixerit, nunquam tamen argumenti dignitatem assecutus erit. »

24. Unde etymologiam, quam exhibet Ambrosius, is sumpserit, nescio, scio tantum haec tradidisse (44) : « Unde speciale Maria Domini hoc nomen invenit, quod significat *Deus ex genere meo*. » Sed fortasse vel ex aliqua Orientali lingua nobis ignota, id quod tradidit, sumpsit; vel ad eum modum ex Græco transtulit, quo transtulere ii, qui in Lexico Græco, quod ante allegavi, translulere : *Dominus ex generatione mea*.

## CAPUT II.

*Quid de iis etymologiis, quas superiori cavile recensui, verisimilius judicemus.*

1. De iis etymologiis, quas postremo loco memoriavi, de iis quoque, quæ Mariæ nomen interpretantur, *Spem*, aut *de invisibilibus* : *Dominus de generatione mea*, quæ affinis, uti dixi, est illi, quam proponit Ambrosius, *Deus ex genere meo*, indicavi quid sentiam. Pauci porro eas recipiunt. Sane ad hunc Ambrosii locum hæc adnotat præclarissimus editor monachus S. Mauri: « Non admodum felix vocabuli *Maria* interpretatio; sed cum moris esset, ut saepè vidimus, Ambrosio nostro sermonis Hebrewaci peritos in re simili consulere, illi a scieulo aliquo, quem falso doctum existimat, impositum esse, credendum est. » De aliis vero, quæ ab Hebreworum, vel Syrorum lingua deducuntur, quid viri eruditæ judicent, ex iis quæ dixi, facile innotescit: nullam scilicet horum etymologiarum tam manifesto in Mariæ nomine eminere, ut aliqua earum cæteras propulset, rejiciatque. Probabilitatem quoque nonnullam unicuique earum adjiciunt fautorum suffragia, qui si attenderis, nescias sane quenam earum sit probabilior; habet enim unaquæque viros amplissimos, qui pro ea fortiter dicunt, atque ii præsentim, qui *Miriam*, aut *Mariam* legunt, atque in iis vocabulis etymologias Deiparæ laudibus plenas contineri aiunt. Hac de re judicet quisque quod vult; neque vero ego tam

(41) Carm. 92, alias 94.

(42) Loco ante allegato.

(43) Homil. 2, in *Nativ. B. M. V.*, num. 7, pag. 853, tom. II, edit. Venet.

(44) *De institut. virg.* cap. 5, num. 53.

arrogans sum, ut quæstionem implicatissimam expedire dissolvereque me posse confidam. Ea porro, quæ a Damasceno (45) profertur, et ex nulla Orientali dialecto, sed tantum ex Græca desumitur, nempe a voce μωρία, id est, infinita, seu innumera, rejici solet ex eo quod Mariæ nomen antiquissima origine Hebraicum, non Græcum sit. Ceterum quis negabit, *infinitarum laudum* cumulum, seu fontem, et originem Mariam esse: illiusque nomini innumeris adhibendas esse laudes, et commendationem amplissimam?

**QUÆSTIO II. — Præcedentia eam, de qua agimus, nominis impositionem.**

1. Duæ, ut alibi dixi, in hoc argumento quæstiunculæ scholasticos exercent. Instituitur prima de prophetiis, ac prædictionibus præcedentibus hanc collationem nominis (*Maria* scilicet) puellæ, quæ Dei Mater electa fuerat, impositi. Instituitur altera de præcepto Mariæ parentibus dato, quo puellæ, quæ ex iis genita fuerat, Mariæ nomen imponere jussi sunt.

**QUÆSTIUNCULA I. — De prophetiis et prædictionibus præcedentibus collationem nominis MARIAE Matri Dei electæ.**

Quod ad hanc quæstiunculam attinet, neverit lector, putare viros, utique doctos, non modo prophetiis ex Scriptura desumptis, verum etiam prædictionibus a gentilibus ipsis provenientibus fuisse prænuntiatum nomen Deiparæ imponendum, Mariæ scilicet, quod crebro diximus.

**CAPUT PRIMUM.**

*De prophetiis.*

Eusebius Cæsariensis, in *Commentariis in Psalmos* ab eo compositis, et a præclariss. Montfaucon Latinitate donatis et evulgatis, ad v. 4 (in Hebr., 5) Psal. cix, haec tradit (46): « *Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te.* Aquila: *Ab utero diluculo excitato tibi ros pueritiæ tuæ.* Symmachus: *Velut diluculo tibi ros juventutis tuæ;* quinta autem editio, *Ex utero diluculo tibi ros juventutis tuæ.* Hisque videtur generationis ejus carnalis œconomiam significare. Ab utero enim, ait, erit ros matutinus pueritiæ tuæ; sive ex utero siet tibi ros tuus diluculo in juventute tua. Hisque arbitror declarari, non ex semine viri, sed ex Spiritu sancto, carnalem generationem constitui. Nam quemadmodum superne de coelo defluens, sic in utero prægnantis matris ejus, carnis constitutio facta est in

(45) Orat. 2, in *Nativ. B. M.*, n. 7.

(46) Collectio nova, tom. I, pag. 703.

(47) Haec ad locum hunc habet egregius Calmet, interprete Cl. Mansio: « Consule criticos et interpres, si varias aliorum de hoc loco sententias cupis: nullus enim fortasse locus est, qui eruditos magis exercuerit. Optime autem demonstrat Mui-

infantia ipsius. Pro illo autem *ex ventre*, sive *ex utero*, Hebraicum habet *Mariam*. Aliquo autem narrante novi Hebraicam vocem hic *Mariam* meminisse: nam illud, *Mariam*, Mariæ nomen significat; ita ut his nominatim Deipara commemoretur. » Haec ubi legi, statim adii Psalterium Hebraicum, perspexique vocem מִרְחָם, quam vulgatus interpres vertit *ex utero*, si paulo attentius inspiceris, recte verti non posse *Mariam*. Quamobrem arbitror multo aliter fuisse ab aliquibus lectam vocem illam: aliis scilicet punctis, seu vocalibus interpositis, seu intellectis, quam nunc ponantur, seu intelligentur (47). Id porro duobus modis fieri potuit; vel enim locus hic in Hebraeo textu olim legebatur מִרְחָם, seu *Mariam* per variam lectionem, littera Heth in Jod fortasse mutata, vel stante eadem lectione מַרְחָם *Meraham*, *e puella*; ista vox composita ex præpositione *mem*, et חָמָר *Raham* *puella*, ita ut versio sit *e puella*, hoc est *Maria*, *genui te*. Fatebor itaque, sivis, hic indicari *Mariam*, non nomine quidem expresso, sed dignitate et prærogativa virginis partus; nam virginem partum posse hic indicari, interpres probabiles docent; quatenus indicat Christum e matrice virgine fuisse eductum. Quo constituto, an negabis Virginem *Mariam* hic fuisse significatam? Atque id fortasse tantummodo voluere ii, qui in Hebraico textu vocibus, quas nostri verterunt *ex utero*, *Mariam* expressam cum Eusebio Cæsariensi significavere. Utunque sit, ecce tibi explicationem versiculi hujus, quam tibi præbet egregius noster M. Marinus, Hebraici textus, ejusque significationis experientissimus. Primum quidem versiculum, de quo dicimus, Hebraici textus, uti eum nunc proponunt Hebræi, lectionem secutus vertit ad hunc modum: *Populus tuus [erit] tibi promptitudines, in die exercitus tui, in decoribus sanctitatis, ex utero nigro tibi ros infantia tuæ;* tum ad hunc modum euudem versiculum interpretatur: « *Ex utero auroræ, vel ab aurora, id est, ab auroræ ortu, quando scilicet auroræ stella, quam Luciferum appellamus, producta est.* Verum quid sibi velit, *ex utero auroræ*, allii videant. Aliorum sensus patet, nam Deum loquentem inducunt: *Ex utero [meo, e mea substantia]: ab aurora, quando aurora creata fuit, ante productionem auroræ,* etsi vix hunc loquendi tropum admirerem. Hebreis autem, ut diximus, מִשְׁׁנֶה est forma nominis propria, et *nigrum, obscurum* significat. Hinc etiam aurora נִירָה dicitur, quod illud tempus claritatem omnem diei nondum sit assecutum. Consule *Thesaurum.* — *Ex utero nigro, ex matrice obscura.* Idio-

sius, mutatis Massoreticis punctis vocalibus, nullo negotio eam ex Hebraeo sententiam elici, quam Septuaginta et Vulgata præferunt, nobilissimam et sublimissimam. » Sane ii, qui *Mariæ* nomen interpretati sunt *ex generatione mea*, aut *de invisibilibus*, ad locum hunc aliter lectum, ac nunc legatur, respexisse visi sunt.

tismus. Sic Latini, *ab ortu, ab incunabulis, a teneris unguiculis*, et hujusmodi. Matricem Virginis innuit, ex qua licet obscura, gratias, et dotes plurimas contraxit Christus. *Genui te.* Nostri procul dubio facillimo vocis transitu, punetis immutatis legerunt יְתִין, quod nunc Hebrais est nomen, qui addunt etiam duo alia verba, quae a nostris suppressa sunt, nempe תְּבָרֵךְ בְּרַכְתְּךָ. *Tibi ros infantiae tuae.* Idiotismus. Id est, *suavitatem et hilaritatem infantiae ex matrice materna contraxisti, ut mirum non sit populum tam promptum te habere.* Ros metaphorice usurpat pro *suavitate, hilaritate, dulcedine,* et hujusmodi. Nostri ad generationem paternam; ad maternam vero Hebrai referunt. » Vide, quae disserit. 41 cap. 5 et subseq. quæst. 41, part. 1, traxi.

## CAPUT II.

*Num ab exteris prædictionibus prænuntiatum sit MARIAE nomen Deiparæ imponendum.*

1. Dedere huic quæstioni occasionem duæ celeberrimæ prædictiones, quarum altera a Sibylla [Erithraem plerique appellant] proveniens dicitur, altera ab Apolline Delphico. Utramque profero. Inter Sibylæ Erithraæ versus hi præstantissimo loco habentur (48) :

*Et brevis egressus Mariæ de Virginis alvo Exorta est nova lux.*

Alteram vero prædictionem ab Apolline Delphico projectam tibi exhibet Vita Procopii martyris, in qua describitur præclarissimus hic sanctus rationem fidei suæ Flaviano judici reddens; inter alia vero hæc ad comprobandum vindicandamque religionem nostram adducens (49) : « Quod si etiam vis quædam audire oracula Pythici Apollinis..... attende, et scies Christum Filium Dei Altissimi ab eis fuisse prædictum, venturum esse ad salutem et renovationem humani generis. Nam cum Jason princeps eorum, qui dicuntur Argonautæ, in templo, quod Athenis primum constructum est in arce, sciscitatus esset Delphicum Apollinem, et dixisset : Prædic nobis, propheta Phœbe Apollo, cuiusnam erit hæc ædes, et ad quid futura sit in posterum, sic respondit : Quæcumque ad virtutem quidem et honestatem vos incitant, facite. Ego autem tres cupio, Deum unum regnante apud superos, cuius Verbum ab interitu alienum, conce-

(48) Lib. 8, pag. 66, tom. XIV *Biblioth. Patr. Paris.* Hunc integrum locum retuli cap. 4, quæst. 11, diss. 41.

(49) Julii 8 die, cap. 24, pag. 127, tom. IV *Suri.*

(50) Consule librum v. totum. Haec seligo, quæ aut conficta sunt temere, aut ad Neronem pertinere creduntur :

ptum in simplice Virgine, qui tanquam ignitus arcus percurrentis mundi medium, omnes capiens, eos adducet donum Patri. Hujus erit hæc ædes. Maria autem erit nomen ejus. »

2. At quod ad prædictionem ex Sibylla prolata attinet, eam pauci temporibus nostris veluti genuinam excipiunt. Aint scilicet valde suspectas esse prædictiones, quæ in allegato libro viii exstant; veluti, ut exemplo rem conficiam, illa est :

*Sed postquam decimum sub terras iverit avum, Fenineum imperium erit, et mala multa Afferet ipse Deus, quando regale decorum Femina compta caput, etc.,*

quæ videntur desumpta ex capite xvii Apocalypsis, in quo describitur sævities, ac dira tyrannis Babylonis, seu mulieris fornicariæ : et ut reliquas objectiones præteream, quæ adversus hujus generis prædictiones instituuntur, in iis oraculis, quæ Sibyllina a Christianis sunt appellata, nostra mysteria et nonnullæ exteræ historiæ (50) adeo sunt expressæ, ut merito censeamus hæc conficta fuisse a Christiano aliquo, nou malo quidem, si vis, dolo, sed certe minime laudando ; neque enim his artibus sustinetur religio nostra, sed veritate

3. Ad hæc : nemo unus ex veteribus versiculos, quos antea allegavi, et a Sibylla, uti sibi persuadent, Erithraæ compositos putant, citat. An vero, si ab Erithraæ Sibylla editos novissent, eos adversus infideles religionis Christianæ contemptores adducere neglexissent? Recole quæ cap. 4, quæst. 41, diss. 41, part. 1, hoc ipso de argumento tradidi.

4. Ut ad alteram prædictionem deveniam, Apollinis scilicet Delphici, cuius oraculum allegant Aeta sancti Procopii a Surio ex Metaphraste conscripta, noverit primum lector generatim monuisse Joannem Pinum ex præcipuis Bollandi consecataribus esse « Acta Græco-Latina S. Procopii ducis, fabulositatis suspecta (51) ; » paulo ante etiam monuerat (52) « apparere ad oculum multum S. Procopii ducis Acta in genuino sinceritatis candore desicere. » Vide etiam, obsecro, quæ § 1 et 2, ad Acta sancti Procopii docet, pag. 511-553, etc. Legat præ cæteris lector num. 17, § 2. Noverit etiam in his ipsis Actis, quæ Joannes Pinus Latinitate donavit, et Bollandianò operi inseruit, illa deesse, quæ ex Metaphraste habent Acta a Surio descripta. Consule, obsecro, num. 63, 64, et subsequentes Actorum sancti Procopii a Pinio descriptrum, planeque conspicies fuisse ea, quæ ex iis

*Sub lunæ finem postremo tempore bellum  
Ingruet insanum, fallax ac insidiosum.  
Matris et occisor quidam de finibus orbis,  
Vir fugiens veniet, spirans immane, freniensque,  
Omnes qui terras vastabit, et omnia vincet,  
Ante hominesque omnes prudenter cuncta videbit.*

(51) Ad 18 Julii diem, pag. 556.

(52) Annotata ad passionem S. Procopii lectoris.

adducta sunt, temere prorsus iis assuta, adeo ut nullam omnino habeant auctoritatem, ideoque nullam omnino mereantur fidem. Idem dic de narratione altera, quam ex Lyreo refert P. Virgilius Sedlmayr (53), et haec est : « Cum anno 1574 Christiani artifices obtenta licentia a Soldano in valle Josaphat altius terram foderint, et tumulum ex lateribus constructum invenerint, in qua caderer miræ magnitudinis cum prolixa barba, et capillis erat repositum, et ovina pelle involutum, ad eujus caput aderat tabella cum hac inscriptione litteris Hebraicis facta : *Ego Seth tertio genitus filius Adæ credo in Jesum Christum Filium Dei, et in Mariam Matrem ejus de lumbis meis veuturos.* Adeoque nomen Maria jampridem fuerat prænuntiatum, nec erat inventione vel consilio humano, sed divino impositum. » Haec enim mera fabula est, lepida adeo, ut eam refellere non sit opus. Et de prima questiuncula hactenus.

**QUESTIUNCULA II.** — *An Mariæ parentibus indictum ab angelo sit, ut puellæ ex iis orituræ Mariæ nomen iupouerent.*

1. Cum de miraculis Mariæ ortum præcedentibus disputavi (54), eam questionem attigi, quam modo proposui : Num scilicet Mariæ parentibus indictum ab angelo sit, ut puellæ ex eis orituræ Mariæ nomen imponerent (55). Tum porro nonnullos allegavi Patres docentes angelum, qui Joachimo et Annæ sterilibus, et ætate proiectis Mariæ nativitatem praedixit, nuntiasse etiam eximiam puellæ ex eis orituræ præstantiam, illisque præcepisse, ut ei Mariæ nomen imponerent (56). Eos hic recole : nec omittas, volo, quæ de hoc argumento Petrus Damianus, seu potius Nicolaus Clarævallensis tradit : « Init [inquit ille] (57), Deus consilium, cogit concilium, facit sermonem cum angelis de restauratione eorum, de redemptione hominum, de elementorum renovatione, ac illis stupentibus..... statim de thesauro divinitatis suæ Mariæ nomen evolvitur. » An porro ignotum Mariæ parentibus arbitraberis nomen, quod angelis revelaverat?

2. Antoninum adjice præclare sane theologum; etenim haec de Maria docet (58) : « Die, qua nata

est, impositum est ei nomen Maria a parentibus, secundum angelicam revelationem. »

3. Antoninum præesse dicitur Bonaventura, seu alius quisquis is est, cui tribuis *Psalterium Bonaventuræ ascriptum* : « Benedictum [inquit ille Mariam alloquens] (59), sit gloriosum nomen tuum, quod os Domini mirabiliter nominavit. » Propterea porro os Domini mirabiliter nominasse Mariæ nomen dicendum est, quod angelo Mariæ parentibus nuntiandum indixit. Prævit certe Fulbertus (60) monens *divina dispensatione nomen acceptisse Mariam, et Bartholomæus Tridentinus (61).*

4. At non moventur his critici. Bonaventuram, seu alium haud multum nobilem scriptorem, qui Bonaventuræ nomen ementitur, aiunt temere allegari, *Os enim Domini mirabiliter nominavit Mariam*, tametsi angelo Mariæ parentibus nuntiandum minime indixerit. Annon Christus Mariam sæpe nominavit? Quis vero non mirabile os, Christi os dicet? Quandoquidem Verbum Patris sine matre ab æternitate ipsa ineffabiliter genitum Mariam honorificentissima *Matris* appellatione nominavit. Sed fac id tradidisse Bonaventuram, seu potius alium Bonaventura multo deteriorem scriptorem. An propterea illi assentiendum, haud antiquo scilicet, et pio quidem, si vis, sed minus probato scriptori? Id ipsum de Antonino aliisque auctoribus, qui in rem hanc allegantur, affirmare non verentur.

5. Quod si probabiles conjecturas persequimur, ab iis se minime flecti sinunt, adjicuntque conjecturis non esse fidendum, cum quæritur, *an aliquid evenerit, annon.* Si conjecturas persequimur, plurima vera esse credemus, quæ tanien falsa esse novimus.

6. Au ergo temere, et veluti casu hoc honorificentissimo nomine honestatam dicemus Mariam? Minime vero. Itaque quidquid rigidores critici obloquantur, asserere minime vereor, aut angelo monente, *Mariam* fuisse appellatam puellam, quæ Dei Mater electa jam fuerat, aut alio sapientissimo, tametsi nobis abdito Dei consilio, peractum id esse : « Habent hoc merita sanctorum [inquit Ambrosius] (62), ut a Deo nomen accipiant. » An præstantiores Maria Ismaelem (*Gen. xvi, 11*), Isaacum (*Gen. xviii, 19*), et Joannem (*Luc. i, 13*) censes, ut illi

(53) *Theolog. Mariana*, part. i, quæst. 12, art. 4, num. 782.

(54) *Dissert. 8*, part. i.

(55) Recole quæ tradita sunt *dissert. 8*, part. i, quæst. 1, cap. 4.

(56) *Ibid.*, id est, cap. 4.

(57) *Serv. De Annunt.* Qui tamen sermo, ut dixi, Petro Damiano abjudicatur, et Nicolao Clarævallensi monacho, et sancti Bernardi notario in *Præfatione toni. I* præposita tribuitur. Vide num. 5 ejusdem *præfationis*.

(58) Part. iv, tit. 15, cap. 14, in ipso fere initio capituli.

(59) *In Psal. cxxv*, id est : *In convertendo faciem tuam*, etc. Vide porro, quæ de auctore hebrei Opusculi docemur in novissima Veneta editione,

id est, ea quæ anno 1751 adornata est, de scriptis S. Bonavent. part. iii, *De suppositi. num. 19*, pag. 151, tom. I.

(60) Filberti verba alibi quidem attulimus; sed hic quoque, utpote expressissima, ea referre conveniens reor : « Evolutis ergo tot aenorum curricula missus est angelus Domini prius ad Joachim, demum ad Annam, nuntians ei nascituram filiam nomine Mariam, cuius similis sanctitatem nec antea fuerat, nec postea nasceretur. » (*Serm. 2, De Nativ. B. M. V.*)

(61) Recole quæ ex Barthol. Trident. attuli loco antea allegato, id est, *dissert 8*, part. i, quæst. 1, cap. 4 num. 7.

(62) *Lib. ii Comment. in Luc.* (in cap. 1, num. 3).

honorem eum deneges, quem tributum us novimus ? Annon a Bernardo traditus hic canon est? « Quod paucis mortalium constat fuisse collatum , fas certe non est suspicari tantæ Virginis fuisse negatum (63). »

7. Neque porro contemnendi ii scriptores sunt, quos ante produximus : tametsi enim vetustissimi non sint, nec præcipua Ecclesiæ lumina, laudabiles tamen [si auctorem Mariani Psalterii excipias, de quo consule, quæ nuper ex Veneta novissima editione allegavimus] ii sunt, et doctrina ac sanctitate Ecclesiam tempore quo vixerunt illustrarunt, adeo ut eorum auctoritate probabilitas non modica huic opinioni accedat.

**QUESTIO III. — *De cultu adhibito nomini MARIA, quatenus designat incarnati Verbi Dei Genitricem.***

1. Jam vero venerationis nomini *Maria*, quatenus, ut dixi, designat electam incarnati in ea Verbi Dei Genitricem, argumenta exhibeamus, oportet. Sunt vero : illius invocatio ; Officium in illius honorem institutum ; recitatio quinque angelicarum Salutationum, aut Psalmorum Latinitate donatorum, et haec lingua incipientium iis litteris quibus Mariæ nomen scribitur ; genuflexio, aut saltem capitis inclinatio eo nomine auditio. His adjungenda est quæstiuncula alia, quæ rationem hujuscem cultus respicit : An scilicet illud veneremur propter aliquam præstantiam eidem nomini inhærentem, et ut fere aiunt, *ex opere operato*, an quia tantum nomen illud a nobis sumitur quatenus designat illam determinatam mulierem, quæ *Unigeniti Dei Mater electa est*, quam honoramus, dum illius nomen honoramus. Statim autem primum aggredimur.

**QUESTIUNCULA I. — *Invocatio nominis MARIA, et emolumenta ex ea consuetudine derivantia.***

1. Duo in hac quæstiuncula comprehenduntur, consuetudo scilicet invocandi Mariam, et emolumenta ex ea invocatione provenientia. Ut a consuetudine exordiamur, ea ipsa Patrum et ecclesiasticorum scriptorum loca, quæ ad ostendenda emolumenta ex ea invocatione provenientia proferemus: ea, inquam, consuetudinem, de qua agimus, comprobant; neque enim ea emolumenta experiremur, nisi Virginem invocaremus. Cæterum si expressissima afferri a me vis hujuscem consuetudinis monumenta, ea consulas volo, quæ dissert. 3, cap. 1, n. 3, 4 et subseq.; et rursus num. 14, cap. 2 attuli. Adjice frequentes preces, quibus Ecclesiæ præcepto moniti utimur; præsertim vero cum Salutationem angelicam recitamus : *Ave, Maria, gratia plena*, etc.

(63) In *Epist. ad can. Lugdun.* in ordine 174, num. 5.

(64) Part. iv *Summar.*, tit. 15, cap. 14, § 1.

(65) *Serm. de Assumpt. Mar. Virg.* in serie serm. 28, sub fine pag. 1450, tom. XXIV *Biblioth. Max. PP.*

2. Emolumenta nec pauca, nec levia nobis provenire ex invocato Mariæ nomine, is facile fatebitur, qui ad ea Bernardi verba, quæ ex hom. 2, super evangelica verba *Missus est*, ad commendationem *nominis Virginis Maria* alibi protuli; protulit quoque ante me sanctus Antoninus (64). Ea recolas, volo, verba. Adjice porro hæc ex Commentariis in cap. i Luc. ab Alberto Magno exaratis: « Si illecebræ carnis te trahant, et superantes jam ad illicitas delectationes te propellant, baptiza te in amaritudine maris, et invoca intercessionem Dei Matris, et nomina *Mariam*. Tandem etiam si adversitates tribulationum te iacent, etiam superantes te quasi prostermant : leva oculos ad Dominam, et invoca Mariam. Et sic pro certo in te experieris, quam justæ vocatum est nomen Virginis Maria. » Nec prætereas, opto, quæ Petrus Blesensis in eamdem sententiam ait (65) : « Audito hoc nomine pericula diffugiunt, commoda redempti, et inferna pertimescent, perimuntur blasphemii, desperati conciliantur, nullique difficultas recuperare gratiam, qui votorum suorum adjutricem habuerit Mariam. »

3. Aliæ ad id ipsum asserendum Novatus (66), et Piazza (67) Patrum et theologorum loca proferunt, quæ, si vult, lector consulat. Vidi hoc in argomento cum laude allegatum Germanum Juniorem a Graecis sepe laudatum (68) : « Quomodo enim, ait ille (69), corpus nostrum vitalis signum operationis habet respirationem, ita et sanctissimum nomen tuum, quod in ore servorum tuorum versatur assidue, in omni tempore, loco, et modo, vitaletiæ, et auxiliï non solum est signum, sed ea etiam procurat et conciliat. »

4. Præstantior Germano, et nisi fallimur, antiquior est Bernardus, quem tametsi crebro protulerim, hic tamen rursus excitare operæ pretium duco. Ad hunc scilicet modum sermonem 4 *De Assumptione* concludit : « In hac quoque die solemnitatis, et lætitiae, dulcissimum Mariæ nomen cum laude invocantibus servulis per te, Regina clemens, gratiae suæ munera largiatur Jesus Christus Filius tuus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen. »

5. Nec mirum id est; Mariæ enim nomen invocatum, procul dubio fideles juvat : neque enim, cum nomen Mariæ pronuntiamus, ut ex eo opem asse quamur aliud id est, nisi Mariam ipsam invocare, et illius opem exposecre. An vero id præsidium, juvamenque non tribuet, cum Maria plurimum valeat, eademque inclinatissima sit ad juvantum?

6. Horrent quoque dæmones Mariam, ideoque illius nomen, quod illis Mariæ præstantiam, ac

(66) *De eminent. Virg.* part. i, cap. 4, quest. 12.

(67) *Christianorum in Sanct. sanctor. Reginam propensa devotio*, part. ii, cap. 40.

(68) Creditur hic floruisse anno 1220.

(69) *Orat. in vener. zonam Deip.* pag. 159 et seqq. in *Mariol.* Maracii, etc.

vires in memoriam revocat. Quibus positis, nemo, ut arbitror, revocabit in dubium quin plurimum emolumenti ex invocato Mariæ nomine nobis proveniat. Hec omnia attingit, breviterque complectitur Raymundus Jordanis, olim sub *Idiotæ* nomine latens: etenim sic angelum Mariam alloquenter inducit (70): « *Ne timeas, Maria: dedit enim tibi Virgini Mariæ tota supersancta Trinitas nomen, quod post nomen superbenedicti Filii tui est super omne nomen, ut in nomine tuo omne genu flectatur, [uti manifeste patet] cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur hujus sanctissimi nominis gratiam, gloriam et virtutem.* » Non enim est in ullo alio nomine post nomen superbenedicti Filii tui tam potens adjutorium, nec est ullum aliud nomen datum sub cœlo hominibus post dulce nomen Jesu, ex quo tanta salus hominibus refundatur; quia super omnia sanctorum nomina reficit lassos, sanat languidos, illuminat cœcos, penetrat duros, recreat fessos, unguit agonistas, et jugum diaboli extrudit... Tanta virtutis, et excellentiæ est tuum sanctissimum nomen, beatissima Virgo, quod ad invocationem ipsius cœlum ridet, terra lætatur, angeli congaudent, dæmones contremiscunt, et infernus conturbatur. Tanta est virtus tui sacratissimi nominis, o semper benedicta Virgo Maria, quod mirabiliter emollit, et penetrat duritiam cordis humani. Ideo scribitur, Prov. xx, 27: *Lucerna Domini spiraculum hominis, quæ investigat omnia secreta mentis.* Sic etiam dicere tibi possumus: *Lucerua Domiuæ, id est, Mariæ [quæ doctrix et magistra maris interpretaris], spiraculum hominis,* quia peccator per te respirat in spe venie et gratiae; *quæ investigat [id est, investigare facit] omnia serreta mentis [id est, abscondita cordis].* »

7. At licet hæc animose pronuntiemus, ab ea tamen opinione longissime absumus, quam nonnulli Catholici nominis hostes nobis exprobant, ut scilicet Mariæ nomen sanctissimo nominis Jesu æquemus, nonnihil etiam præponamus. Fallitur si quis hæc putat. Nomen Jesu illud unum esse novimus (Act. iv, 12), *in quo nos oportet salvos fieri;* illud. *Cui omne genu cœlestium, terrestrium et infernorum flectitur* (Philipp. ii, 10), adeo ut Mariæ nomen tametsi venerandum, ac sanctum, tantum nomini Jesu in dignitate concedat, quantum Virgo ipsa in dignitate concedit Filio: quod antea adductis Raymundi Jordanis verbis compertissimum esse volui.

8. Novi equidem docere nonnullos posse veluti *per accidens* nobis utilorem esse invocationem nominis Mariæ invocatione nominis Jesu: si quis scilicet segniter, atque aliud agens nomen Jesu invocet, Mariæ vero pie, et summo studio, atque obsequio. Novi quoque tradi ab aliis, in invocatione nominis Mariæ eminere humilitatem nostram, nostræque vilitatis confessionem aper-

tissimam; Mariam scilicet invocamus, quia nostrorum criminum notitia territi, trepidique Judicis nostri nomen invocare veremur; ideoque per Mariam a nobis invocatam, illiusque nomen, ac merita ad Christum accedere nitimus. In quam sententiam hæc Anselmi, seu potius Eadmeri verba allegata vidi (71): « *Velocior est nonnunquam salus membra nomine ejus [Mariæ], quam invocato nomine Domini Jesu nnici Filii ejus.* » Et id quidem non ideo sit, quod ipsa major, aut potentior eo sit; nec enim ipse magnus, aut potens est per eam, sed illa per ipsum. Quare ergo promptior salus in recordatione ejus, quam Filii sui, sëpe percipitur? Dicam quid sentio: Filius ejus Dominus est, et Judex omnium, discernens merita singulorum: dum igitur ipse a quovis suo nomine invocatus non statim exaudit, profecto id justo judicio facit. Invocato autem nomine Matris suæ, etsi merita invocantis non merentur; merita tamen Matris intercedunt, ut exaudiatur. »

9. Verum etiam novi dimetiri nos non posse præstantiam, ac vim alicujus rei ex eo quod *interdum*, et veluti *per accidens*, sed ex eo quod, ut scholasticorum verbis utar, *per se*, et veluti *naturaliter* et *ordinate* consequitur. An prætuleris maxillam asini acutissimo gladio, propterea quod maxilla asini plurimos Philisthæos contriverit Samson (*Judic. xv, 15 seqq.*) ; puer vero, aut æger, ac debilis homo stricto gladio inimicum confodere nimine valeat? Fac itaque nomen Jesu negligenter ac segniter invocatum non eas interdum habuisse vires, quas habuisset, si pie ac naviter invocatum fuisse, annon reprehendenda tum est negligentia, ac desidia nostra, non anteferendum illi Mariæ nomen? etenim nomen Jesu rite recteque invocationem, statim quod optamus, præsidium præbet.

10. Si quis Mariam eo consilio invocaverit, quod Eadmerus exhibet, facile adjuvandum arbitror; humilitas quippe, et proprie vilitatis confessio Deum nobis placabilem reddit. Adde suffragium Virginis, quod procul dubio validissimum est. Sed hoc Virginis suffragium illius nomen Jesu nomini non præponit. Quod si forte invocans *omnipotens nomen Jesu* non exauditur, memineris non quemlibet exaudiri qui dixerit *Domine, Domine*, sed eum tantum exaudiri, qui eas conditiones in *Domini* invocatione non præterit, quas recensent Patres et interpres, qui explicant vers. 21 cap. vii Matthæi: *Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, quos quidem Patres et interpres ad vers. etiam 11 et 12 Matth. xxv consulas, volo.*

#### QUESTIUNCULA II. — *Officium in honorem nominis MARIA recitatum.*

1. Inter potissima sacri honoris argumenta merito recensetur institutio divini Officii, quod et determinatam quamdam, eamque notissimam precum recitationem præscribit, et Missam comple-

(70) *Contemplat. de Virg. Mar. cap. 5.*

(71) *De excellentia B. M. V. cap. 6.*

ctitur ea festivitate celebrandam. Docet hæc porro cl. Plazza (72) : Cœpit hoc festum solemní pompa celebrari in Hispania, primum in Ecclesia Conchensi ab anno 1587 facultate Sixti V, quam Petrus Deza cardinalis impetravit; ut constat ex ejus litteris ad Joannem de Pozo ejusdem Ecclesiae canonicum, quæs recitat Marraccius. Subinde ad totam Hispaniam extensem est, ex concessione Gregorii XV, ad enixas preces piissimi regis catholici Philippi IV porrectas per suum oratorem Emmanuelem de Fonseca, comitem Montis Regii. Postea Clemens X, constitutione edita anno Domini 1671, plenariam indulgentiam largitus est iis omnibus, qui Missæ de Nomine B. Virginis Mariæ, die 17 Septembri, in Ecclesiis provinciarum, et regnorum regis Hispaniarum celebrandæ, interessent. De magna celebritate, qua tunc peractum est in Hispania festum SS. Nominis Mariæ, videri potest Fr. M. Franciscus de Arcos in Vita ven. Fratris Simonis de Roxa. Solemnis autem institutio istius festi pro tota Ecclesia debetur sanctissimo pontifici Innocentio XI, qui [ut in Officio festi legimus], *hoc venerabile nomen, jampridem in quibusdam Christiani orbis partibus speciali ritu cultum, ob insignem victoriam sub ejusdem Virginis Mariæ præsidio, de immanissimo Turcarum tyranno, cervicibus populi Christiani insultante, Vienne in Austria partam, et in perenne tanti beneficii monumentum, in Ecclesia universalis, singulis annis, Dominica infra octavam Nativitatis B.V. Mariæ, celebrari præcepit.*

2. Nonnihil aliter de institutione hujuscce festivitatis rem exhibet, J. Michael Cavalieri, cuius monita referre libet, quod nonnulla de hujuscce etiam progressu adjungat, quæ nosse, lectori fortasse acceptum erit. En illa (73): « Noscumus in ejusdem honore ab anno usque 1513, Conchæ festum, apostolica interveniente approbatione, sub ritu duplici celebratum fuisse magna devotione et solennitate. Pius V, in sua reformatio[n]e et hoc sustulit festum, inibi propterea deinceps sub una commemoratione excultum, quod postea procurante Petro Deza cardinali a Sixto V litteris sub datum 16 Januarii 1587, ab Hippolyto Marraccio in *Purpura Mariana*, cap. 14, § 14, per extensem relatis, sub ritu duplici, ac proprio Officio, ad novam predicti formam accommodato, restitutum fuit pro die 17 Septembri, tanquam prima non impedita post octavam Nativitatis Deiparæ, haud idonea reputata die ipsa octava Nativitatis, in qua Conchæ præfatum festum celebrabatur. Ad Toletanam exinde transiit Ecclesiam, postea ad ditiones Hispaniarum regis, et hinc ad plura alia loca, et religiones, sed in postremis his colli consueverat die 22 ejusdem mensis, attenta opinione eorum qui a Judæis nomen feminis censebant imponi consuetum die quinto decimo ab earumdem nativitate. Ab Augustiniensibus tamen ex induito Clementis X, die 20

Octobris colebatur, utraque ex memoratis diebus per Officia sanctorum indigenarum occupata. Innocentius denique XI, in memoriam insignis victoriæ ab armis Christianis sub ejusdem Virginis præsidio de Turcis reportatæ, et civitatis Vienne in Austria ab arctissima eorumdem obsidione solntæ, præfatum festum pro Dominica infra octavam Nativitatis ejusdem sub ritu duplici majori extendendum esse censnit ad Ecclesiam universalem die 20 Novemb. 1683, sacra Rituum congregatio Missam et Officium approbante die 5 Februarii 1684, super cujus festi celebrationem, quoad diem, qualitatem Officii, et indulgentias, cum quibus Hispaniarum regni fuerat concessum, cum apud præcedentes indultarios exortum fuisse dubium, a sacra eadem congregatione et diremptum fuit, ut in decreto 1, cap. 12. »

3. Addere etiam libet ad vindicandam eam, de qua agimus, festivitatem, quæ clariss. hic scriptor adjicit: « Non defuere tamen, qui Innocentianæ Constitutioni oblocuti sunt, quasi nomen Mariæ æquaret nomini Jesus, illique decerneret latræ cultum, qui solus (Dei) nominibus præstari posse videtur, solique Deo debitus est, creaturis, earumque nominibus penitus incomunicabilis, cum nullum aliud nomen, quam Jesus, sit sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. (Act. iv, 12.). Verum has oblocutiones dissiparunt statim responsiones validæ, per quas invictæ demonstratum exstitit, rationes omnes illas, quæ sanctorum invocationem et cultum licitum, nobisque faciunt proficuum, etiam venerabile efficere Mariæ nomen, non quidem vi Divinitatis aut operatæ redemptiōnis, cuiusmodi venerabile est nomen Jesus, et nullum creaturæ esse potest, sed vi validioris intercessionis præ cæteris sanctis, vi cuius præ istis et institui decuit speciale festum in honorem ejusdem sanctissimi nominis. Hac de re agunt egregie Battaglini, t. IV Annal. ad an. 1684, et Baillet, ad diem 3 Sept. »

4. Ne vero sacerdotes in operibus conditioni illorum convenientibus occupati affini pietatis obsequio privarentur, a viris piis brevissimum Officium compositum est, quod pariter Officium SS. Nominis Mariæ appellatum est, cuius Matutinum hic tantum exhibeo, quod hujusmodi est: *Ave, Maria, gratia plena; Dominus tecum. Domine, labia mea aperies. Et os meum annuntiabit laudem tuam. Deus, in adjutorium meum intende. Domine, ad adjuvandum me festina. Gloria Patri et Filio, etc*

#### HYMNUS:

*Maria, lux purissima,  
Repelle mentis nubila,  
Possimus ut in patria  
Solem videre gloriæ.  
Gloria tibi, Domine,  
Qui natus es de Virgine,  
Cum Patre, et sancto Spiritu  
In sempiterna sæcula. Amen.*

(72) *Vindic. devot.* part. II, cap. 10, num. 23.

(73) In authenticâ sacrâ Rituum congreg. decre-

ta, part. II, cap. 25, decret. 3, cap. 199 (in Ordine 199), pag. 297, edit. Brix. 1745.

**ANT.** *Labia mea laudabunt te in matutinis, o Maria;*  
*quia dulce est Nomen tuum super mel ori meo.* —  
 ÿ. *Magnificate Mariam Virginem mecum.* ¶. *Et exalte-*  
*mus Nomen ejus in idipsum.* — **ORATIO.** *Deus, qui*  
*gloriosam Matrem tuam, nominari Mariam voluisti,*  
*concede, quæsumus, ut qui dulce Mariæ Nomen*  
*implorant, perpetuum sentiant tuæ benedictionis*  
*effectum. Qui vivis, etc.* Qnod breve Officium alii  
 in locis editum puto; sed certe editum est Bononiae in typographia Lælia a Vulpe an. 1751.

**QUÆSTIUNCULA III.** — *Recitatio quinque Angelica-*  
*rum Salutationum, aut quinque Psalmorum Latini-*  
*tate donatorum, quorum exordium respondet*  
*quinque litteris efformantibus nomen Mariae.*

1. F. Bartholomæus Tridentinus miracula quædam describens, quæ in codice meo adjuncta sunt libro, quem inscripsit: *Vita et actus sanctorum per anni circulum*, cap. 198, meminit militis, qui « ad honorem quinque litterarum nominis semper nominandæ Virginis Mariæ quinques Ave, Maria dicebat. » Alibi vero hæc tradit (cap. 215): « Quod nostræ Domina: placeat, ut nominis ejus memoria habeatur pro nostra salute, ex multis potest perpendiculari. Sed et ex hoc quod legitur: ipsam quosdam Psalmos initia sui nominis continentis cuidam sibi devoto obtulisse: quos fratrem Jordanem sanctæ memorie secundum magistrum ordinis Prædicatorum novi frequentasse: et ego de consilio fratris Joannis episcopi nunc, tunc magistri ordinis Prædicatorum antiphonas, versus, collectas litteris Psalmorum similes addidi: et sunt aliqui (74) usque nunc frequentant. Hi sunt Psalni: *Magnificat.* — *Ad te, Domine, levavi.* — *Retribue.* — *In te, Domine, speravi* (ii). — *Ad te levavi oculos meos.* » Id porro ad imitationem similiis pii obsequii ad honorandum nomen Jesu institutum, ex subsequentibus ejusdem fratris Bartholomæi verbis constat: « Sic et de nomine Jesu, in quo nos optem salvari: *Inclina.* — *Exsultabo* (ii). — *Salvum me fac, Deus.* — *Voce mea* (ii). — *Sæpe expugnarunt.* »

2. Hoc pietatis Officium erga Virginem nostris temporibus præstant ii, qui primum recitant Canticum Virginis, quod a priori illius voce *Magnificat* appellare consuevimus, tum eidem cantico adjiciunt quatuor Psalmos, qui Latinitate donati iunctum sumunt a reliquis quatuor litteris, quibus Mariæ nomen constat; id est A. R. I. A: sunt vero Psalmus cxix: *Ad Dominum cum tribularer*; portio Psal. cxviii, id est, ea quæ exorditur a verbo *Retribue*; Psal. cxxv, *In convertendo Dominus captivitatem Sion.* Denique Psal. cxxii, *Ad te levavi oculos meos.* Et quod ad Canticum attinet, indubitatum est in Mariæ honorem illud aptissime recitari; continet enim Mariæ laudes ab ea ipsa, licet humillime, indicatas, et in eo aptissime aguntur